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ved Tuberkulinprøven. Ved den faar man 
at vide, hvilke Dyr der har Tuberkulose, 
som man > derfor skal lade staa for Tur 
til at blive satte ud af Besætningen. Naar 
de ik'kd ere angrebne meget stærkt, be -  
høver man, ikke at gøre noget pludseligt, 
men man afsondrer dem, og efterhaånden, 
som man lægger til og kan undvære dem, 
lader man dem gaa üd. Tuberkulinet* er, 
det eneste og bedste Middel, som Land- 
boerne have til at rense deres Besætnin- 
ger for Tuberkulose. - 

Det ærede Medlem fra Ribe nævnede 
et af Landhusholdningsselskabet nedsat 
Udvalg, der havde den Opgave ät give 
Anvisninger til Tuberkulosens Bekæmpelse. 홢 
Dette - Udvalg 홢 h a r  vist ondt sit sit,,Arbe d e. 
Jeg har ikke været Medlem af det, men 
jeg tager neppe fejl, a a r  jeg siger, at 
blandt de Midler, som dette Udvalg vil. 
anvise, indtager Tuberkulin ganske na- 
turligt en fremtrædende Plads. Og ogsaa: 
overfor det ærede Medlem vil jeg sige, -at 
det, at Tuberkulin er misbrugt i de 
tyske Karantæner, bør dog ikke afholde 
os fra at gøre et fornuftigt Brug af Midlet ; 
til at rense vore Besætninger. Det giver 
Tryghed at arbejde med en Besætning, 
om hvilken man ved, at den er fri for 
홢 Tuberkulose. : 

Jeg er enig i, at det kunde have sin 
Betydning at faa' dét store Materiale, der 
foreligger med Hensyn til rruberkUlin- 
prøverne, bearbejdet og gjort tilgængeligt, 
saa at det kan ligge klart, hvilke Resulta- 
ter der er naaet, ocr,, hvadg de have,, ko- 
stet, Det ærede Medlem sagde, at naar 
en Mand 'fik sin Besætning prøvet med 
Tuberkulin, solgte; han de Dyr, der havde 
reageret, paa Markedet, og andre fik dem. 
Naar det er trivelige Dyr, tænker jeg dog, 
at de' i mange Tilfælde' ville bl ive satte ud 
af Besætningen, fedede ud, haar de ikke 
ere kendeligt angrebne." Men i øvrigt er 
det en , god. I Regel ; for den ,  der  vil' have 
god Bessetmng. at: man aldrig skal købe 
Kreaturer. Jeg ser bort fra det, som man 
ogsaa kender pää min Egn, at man feder 
sin Besætning ud og stadig køber nye 
'Køer, som kun kælve een Gang, og saa 
feder man dem ud. Saadanne Folk have 
naturligvis ingen Interesse for : :at benytte 
rrubèrkulin: Men den almindelige Land- 
mand staar sig absolut ved aldrig at købe 
en Ko, men altid at holde sin Besætning 
vedligé ved eget TillÉp-.' Dét ærede Médlem 
har fuldkommen Ret i, at Pasteuriseringen 
af Mælk og Valle har bidraget meget til at 

I indskrænke Tuberkulosen. Men naar han 
ogsaa: hævnede de bedre Staldforhold, tror 

jeg ikke, at de saa "meget hjælpe til at 
fri os for -TubeÉkulos;e, Den var vist 
meget sjældnere i den gamle Tid, da man 
havde de ofte utætte Huse, hvor der altid 

v a r  frisk Luft, og hvor Køerne kom ud 
til Vandtruget. Nu staa d e  ofté hele Vin- 
teren i Stald, og Vandet løber i en Rende 
foran dem. Staar der nu en lLlkerkuløs 
Ko og hoster noget Smitstof op, flyder det 
videre, og man kan da risikere; at de andre 
blive smittede. Det kan undgaas ved 
Tuberkulinprøven, hvorved man faar ät 
vide; hvilke Køer man skal tage sig i Agt 
for. - Man kan da sætte dem i en Afde- 
ling for sig eller nederst, saa at Vandet 
ikke løber fra dem ned til de andre, og saa 
lade dem , gaa ud, 홢 efterhaanden som man 
har fäaet Tillæg til at, erstatte dem med. 
Jeg vilde nødig, det skulde se ud, som o'm 
,der fra Rigsdagens Side eller hos Landbrugs 
Repræsentanter paa Rigsdagen ikke nære- 
des Interesse for det Hjælpemiddel,' man 
her har. Og-; jeg i,vil" fremdeles henstille, 
om den højtærede Miriister' ikke vil med- 
virke til, at man gaar en af de Veje, som 
jeg har riævrit, enten forhøjer Summen til 
50,000 Kr. eller gør Bevillingen 홢 kålkula- 
torisk. 

' J^aiiclbriigsmmisteren AndersNíelséfl): 
Dette Lovforslag har ikke i mindste Maade 
til Hensigt at dele imellem Venner og 
Uvenner af Tuberkulinprøven eller tage 
Stilling til Brugen eller Misbrugen af 
den eller til Spørgsmaalet om dens nytte- 
bringende Virkning, Lovforslaget har den 
selvsagte Hensigt at' bringe Budget og 
Regnskab i Overensstemmelse med hinan- 
den paa vedkommende Post paa Landbrugs- 
ministeriets Budget. Jeg ved ikke hvor- 
for man skal blive ved at lade det have 
Udseende af, at Landbruget kræver og 
forbruger 70,000 Kr. paa vort Budget, som 
det ikke faar. Det er Hensigten med det 
Lovforslag, her , ,er . f.otmaleret, men jeg 
skal gerne tilstaa, at det kan formuleres 
paa forskpllige andre Maader, saa at den 
sajmme Hehsigt kan riäas, og jeg skal tage 
under 'O verve jelse inden Sagens anden Be- 
handling ät fremstille et, Ændringsforslag, 
som kan tilfredsstille det Ønske, der ér 
fremsat,; af dét ærede Medlem fra' Sæby 
(Pinstrup). Det kan ske ved; at ' man 
gør de 30,000 Kr., som j jeg her har 
föreslaàet sat , ind i Stedet for de 
100,OuO Kr.f kalkulatoriske. 1 Män kan 
ogsaa, sætte: indtil 50,000 Kr., ja, man 
kan lade de 100,000' Kr. blive staaende 
og gøre dem kalkulatoriske, nedefter ved 
at 5 sætte : indtil 100;000 Kr:; ; og : saa op- ' 


